- 1 -

平成 21年 1月 30日

各      位

会 社 名  株式会社セブン&アイ・ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 村田 紀敏

（コード番号 3382東証第一部）

問合せ先  取 締 役    氏家 忠彦

（TEL．03－6238－3000）

連結子会社の合併及び商号変更に関するお知らせ

当社の連結子会社であります株式会社ミレニアムリテイリング、株式会社そごう及び株式会社西武

百貨店は、平成 21 年 1 月 30 日開催の各社取締役会において、株式会社そごうを存続会社として 3 社

が合併するとともに、存続会社の商号を株式会社そごう・西武に変更する「基本方針」を決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

Ⅰ．連結子会社の合併について

１．合併の目的

① 激変する消費環境の中で、新たな成長力の獲得に向けて、地域における顧客シェアを最大化し

競合優位性を確保するために、基幹店と複数店舗がネットワークする「商勢圏戦略」を導入

し、従来の法人格を超えて 28店舗一体で運営する体制に変更いたします。

② ミレニアムリテイリンググループとして他社に先駆けて業務統合を図り、経営の効率化を達成

した従来の 3 社体制を更に進化させ、地域における「そごう」・「西武百貨店」の名称は維持し

た上での 3社合併を実施いたします。

③ 店舗と本部が一体となった現場主義に基づく会社運営を行うとともに、迅速かつ柔軟な意思決

定を行う経営体制、組織の効率化、経営資源の最適配分の実現を目指してまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併方針決定取締役会 ： 平成 21年 1月 30日

合併決議取締役会 ： 平成 21年 6月（予定）

合併契約締結 ： 平成 21年 6月（予定）

合併承認株主総会 ： 平成 21年 6月（予定）

合併の予定日（効力発生日） ： 平成 21年 8月 1日（予定）

（２）合併方式

株式会社そごうを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ミレニアムリテイリングと

株式会社西武百貨店は解散いたします。

 - 2 -

３．合併当事会社の概要（平成 20 年 12月 31 日現在）

(1) 商号
株式会社そごう

（存続会社）

株式会社

ミレニアムリテイリング

（消滅会社）

株式会社西武百貨店

（消滅会社）

(2)

事業内容 百貨店業

百貨店事業会社に対する

経営指導およびそれに付

帯する業務

百貨店業

(3) 設立年月日 昭和 44 年5 月 21日 昭和 27 年7 月 25日 昭和 15 年3 月 14日

(4) 本店所在地 大阪市中央区 東京都千代田区 東京都豊島区

(5)
代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

山下 國夫

代表取締役社長

山下 國夫

代表取締役社長

山下 國夫

(6) 資本金 1,000 百万円 37,733 百万円 6,000 百万円

(7) 発行済株式数 260,000 株 89,464,242株 202,131,384株

(8) 純資産 53,427 百万円（単体） 83,329 百万円（単体） 44,721 百万円（単体）

(9) 総資産 289,139 百万円（単体） 85,053 百万円（単体） 317,272 百万円（単体）

(10) 決算期 2 月末日 2 月末日 2 月末日

(11) 従業員数 2,695 名（単体） 423 名（単体） 2,320 名（単体）

(12)

大株主及び

持株比率

㈱ミレニアムリテイリング

100.0％

㈱セブン＆アイ・

ホ ー ル デ ィ ン グ ス

100.0％

㈱ミレニアムリテイリング

100.0％

（注）資本金、発行済株式数、純資産、総資産、従業員数につきましては、平成 20 年2 月 29 日現在の

ものであります。

４．合併後の状況

(1) 商号 株式会社そごう・西武

(2) 事業内容 百貨店業

(3) 本店所在地 未定

(4) 代表者の役職・氏名 代表取締役 山下 國夫

(5) 資本金 未定

(6) 決算期 2月末日

(7) 大株主及び持株比率 ㈱セブン＆アイ・ホールディングス 100.0％

５．業績に与える影響

当社の連結子会社同士の合併であるため、連結業績に与える影響は軽微であります。

 - 3 -

Ⅱ．連結子会社の商号等の変更について

１．当該子会社の名称等

商号 ： 株式会社そごう

本店所在地 ： 大阪市中央区

代表者の氏名 ： 代表取締役社長  山下 國夫

２．新商号

新商号 ： 株式会社そごう・西武

本店所在地 ： 未定

代表者の氏名 ： 代表取締役  山下 國夫

３．変更の理由

3 社合併を契機にお客様の認知度を考慮し、「そごう」・「西武百貨店」の名称を生かした商号

へ変更することといたしました。

４．変更日

平成 21年 8月 1日（予定）

以 上